
 

 
 

CITTA’ DI VIADANA 
(Provincia di Mantova) 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 18 DEL 22/01/2026 

 
 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005. Il documento, oltre 
alla sua versione in PDF è disponibile anche nella sua versione con firma digitale, in questo formato è possibile 
consultarlo solo con l'ausilio di uno strumento di lettura di file firmati digitalmente 
 
 
Settore Servizi Demografici - URP - Informatica - Segreteria - Protocollo - 
Contratti - Personale 
 
Unità Operativa Segreteria e Protocollo - Contratti 
 
 
 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 6/2026 CAPITOLO 44000 

A FAVORE DI NOBIS ASSICURAZIONI SPA PER PAGAMENTO 
PREMIO DI COPERTURA ASSICURATIVA RCA E LM 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



Determinazione n. 18 del 22/01/2026 
 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 6/2026 CAPITOLO 44000 A 

FAVORE DI NOBIS ASSICURAZIONI SPA PER PAGAMENTO PREMIO 
DI COPERTURA ASSICURATIVA RCA E LM 

 
 

Il Responsabile di Servizio 
 
 
RICHIAMATE: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 22/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
avente per oggetto “Nota di aggiornamento schema di documento unico di programmazione 
(D.U.P.) 2026-2028 – approvazione”; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 22/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
avente per oggetto “Schema di bilancio di previsione 2026- 2028 e allegati – approvazione” e 
ss.mm.ii; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 154 del 30/12/2025 ad oggetto: “PEG finanziario 
2026-2028” e ss.mm.ii; 

 
PREMESSO: 
CHE con Determinazione del Responsabile Settore Amministrativo del Comune di Viadana n. 923 
del 26/12/2023, si affidava all’operatore economico NOBIS ASS.NI – S.p.A. – C.F. 01757980923 
Partita Iva: 02230970960, con sede legale in via Lanzo, 29 – 10071 – BORGARO TORINESE 
(TO) il servizio di copertura assicurativa libro matricola RCA e CVT e contemporaneamente si 
impegnava la somma complessiva di euro 43.050,00 per il periodo contrattuale 31/12/2023 (ore 
24:00) – 31/12/2026; 
 
DATO ATTO CHE a seguito dell’aggiunta di due mezzi nell’anno 2025, il premio per 
l’assicurazione di cui sopra relativo al periodo 31/12/2025-31/12/2026 è pari a € 16.274,40, come 
da comunicazione inviata per email dal broker in data 02/12/2025; 
 
RITENUTO NECESSARIO a tal fine integrare l’impegno di spesa n° 6/2026 assunto a favore di 
Nobis assicurazioni per la somma di € 1.021,75 imputandola al cap. 44000 “MEZZI DI 
TRASPORTO ED IMPIANTO ADIBITI AI SERVIZI TECNICI ASSICURAZIONI” – Codice 
Bilancio 1.06.1.0110 del bilancio per l’esercizio 2026; 
 
CONSIDERATO CHE per il presente provvedimento è stata verifica la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs.  267/2000;   
 
VISTI 
- lo Statuto, i vigenti regolamenti comunali in materia; 
- la legge n. 241/1990; 
- il D.lgs.  267/2000; 
- il D.lgs.  36/2023 e i suoi allegati;   
- il decreto sindacale n. 20 del 30/12/2025 prot. 39401 in cui viene nominato Responsabile del 
Settore Servizi Demografici – URP– Comunicazione – Informatica – Segreteria e Protocollo – 
Contratti – Personale – Vice Segretario il dott. Martino Conforti; 
 
 

 
 



DETERMINA 
 
per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente trascritti; 
 
DI INTEGRARE, a favore del creditore NOBIS ASS.NI – S.p.A. – C.F. 01757980923 Partita Iva: 
02230970960 l’impegno di spesa n° 6/2026 assunto a favore di Nobis assicurazioni per la somma di 
€ 1.021,75 imputandola al cap. 44000 “MEZZI DI TRASPORTO ED IMPIANTO ADIBITI AI 
SERVIZI TECNICI ASSICURAZIONI” – Codice Bilancio 1.06.1.0110 del bilancio per l’esercizio 
2026; 
 
DI IMPUTARE ai fini della contabilità armonizzata la somma complessiva di € 1.021,75 
all’esercizio 2026, dando atto che la spesa è interamente esigibile nell’anno 2026. 
 
 
 
 

Il Responsabile di Servizio   
 

Settore Servizi Demografici - URP - Informatica - Segreteria - 
Protocollo - Contratti - Personale 

Martino Conforti 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Viadana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Conforti Martino in data 22/01/2026



COMUNE DI VIADANA
Provincia di Mantova

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Servizi Demografici - URP - Informatica - Segreteria - Protocollo - Contratti - Personale nr.18 del

22/01/2026

25/12/2023Data: Importo: 8.621,75

Oggetto: AI SENSI DELL’ART. 50, CO. 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL, DEL SERVIZIO DI
COPERTURA ASSICURATIVA LIBRO MATRICOLA RCA (RESPONSABILITÀ CIVILE AUTOVEICOLI) E CVT (CORPI VEICOLI
TERRESTRI),  CIG A032AF7B8

Bilancio
Anno: 2026

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
6 - Ufficio tecnico
1 - Spese correnti
110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 11.500,00
0,00

8.621,75
8.621,75
2.878,25Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2026 11.500,00

0,00

8.621,75

8.621,75

Disponibilità residua: 2.878,25

Capitolo: 44000

Oggetto: MEZZI DI TRASPORTO ED IMPIANTO ADIBITI AI SERVIZI TECNICI
ASSICURAZIONI

Progetto: TECNICO-MANUTENTIVO

017 AUTOMEZZI UFFICIO TECNICO

3 Settore Affari Generali - Contratti e AppaltiResp. servizio:

2026 6/0

Det. Sett. Servizi Demografici - URP NR. 923 DEL 26/12/2023Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 6/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 6/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0021603 - NOBIS ASSICURAZIONI SPABeneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Alessia Cattafesta

SIOPE: 1.10.04.01.001 - Premi di assicurazione su beni mobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2026

 VIADANA li, 22/01/2026

A032AF7B87C.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: 1.021,75

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.04.01.001 Premi di assicurazione su beni mobili

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Viadana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CATTAFESTA ALESSIA in data 22/01/2026


